
 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

AE/AGC 

 

DETERMINA N.  78/17/SG 

 
AVVISO DI UNA PROCEDURA COMPARATIVA PER L’AFFIDAMENTO 

DI UN INCARICO INDIVIDUALE DI RICERCA SU 

“INFORMAZIONE E PIATTAFORME DIGITALI”  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

      

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come modificata, da 

ultimo, dalla delibera n. 125/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 173/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Conferimento degli 

incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del 

Regolamento concernente l'organizzazione e il funzionamento dell'Autorità”; 

VISTA la delibera n. 181/17/CONS, del 27 aprile 2017, recante “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2017 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

2 

 
 

 

VISTA la delibera n. 349/17/CONS del 13 settembre 2017, recante “Prima 

variazione di bilancio di previsione per l’esercizio 2017”; 

 

VISTA la determina n. 11/17/SG, del 29 maggio 2017, recante “Individuazione del 

punto ordinante dell’Autorità sul Portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione”; 

 VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 7, 

comma 6, ai sensi del quale, “fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per 

specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, (...) ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

(…) b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva 

di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di 

natura temporanea e altamente qualificata (…)”; 

VISTA la delibera n. 309/16/CONS, del 21 giugno 2016, recante “Avvio di 

un’indagine conoscitiva su informazione e piattaforme digitali”; 

VISTA la nota protocollo n. 71268 del 6 ottobre 2017, con la quale il Servizio 

economico e statistico, al fine di dare piena esecuzione alle disposizioni della citata 

delibera n. 309/16/CONS, ritiene necessario svolgere delle analisi sulle modalità con cui 

i cittadini italiani fruiscono dei servizi di informazione per il tramite delle piattaforme 

digitali, attraverso lo studio di una grande mole di dati rivelatori delle modalità di 

diffusione e di condivisione di notizie (anche fake news) sui social media; 

CONSIDERATO che nella citata nota il Servizio economico e statistico sottolinea 

che l’alta specializzazione dell’attività oggetto dello studio richiede professionalità 

specializzate nella gestione (raccolta ed elaborazione) e nell’analisi tecnica di big data ; 

RILEVATO che, alla luce delle verifiche condotte dal Servizio economico e 

statistico congiuntamente al Servizio risorse umane e organizzazione, di cui alla nota 

protocollo n. 72157 dell’11 ottobre 2017, non risultano presenti in Autorità dipendenti 

dotati delle professionalità occorrenti ai fini dello studio in questione e che, pertanto, ai 

sensi dell’art. 7 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, risulta necessario procedere all’avvio 

di un’indagine comparativa per la selezione di un esperto esterno di provata competenza 

in materia di “Informazione e piattaforme digitali”, cui affidare l’incarico di ricerca nei 

termini indicati dal Servizio economico e statistico; 

CONSIDERATO pertanto, nelle more dell’adozione di un apposito regolamento che 

disciplini le modalità di svolgimento delle procedure comparative previste dall’art. 7 del 

d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di dover procedere al conferimento di un incarico di 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

3 

 
 

 

ricerca ad un esperto del settore dell’informazione e delle piattaforme digitali, nel 

rispetto delle diposizioni vigenti in materia, ricorrendo le condizioni previste dall’art. 7, 

del d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

CONSIDERATO che il Servizio economico statistico ha previsto, per la 

realizzazione dello studio in argomento, un periodo pari a 12 mesi e che l’impegno 

economico stimato risulta pari ad euro 20.000,00 (ventimila/00), IVA esclusa;  

VERIFICATO che il predetto onere economico trova copertura sul capitolo di 

bilancio n. 1131268 per il corrente esercizio finanziario (impegno provvisorio n. 128 del 

2017); 

 

 

DETERMINA 

Articolo 1 

 

1. È autorizzata l’indizione di una procedura comparativa per titoli, finalizzata 

all’affidamento, ai sensi dell’art. 7 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di un incarico 

individuale di ricerca ad un esperto di provata competenza in materia di “Informazione e 

piattaforme digitali”. 

2. La procedura comparativa, di cui al comma 1, sarà svolta secondo i criteri e le 

modalità indicate nell’avviso che verrà pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

3.  L’onere economico per l’Amministrazione, relativo all’incarico di un anno di 

cui al comma 1, pari ad euro 20.000,00 (ventimila/00 euro) IVA esclusa, trova copertura 

sul capitolo di bilancio n. 1131268 per il corrente esercizio finanziario e per quelli di 

rispettiva competenza. 

4.  Il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, è la dott.ssa Maria Pia Caruso, Dirigente dell’Ufficio affari generali e 

contratti.  

5. Il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 2, del 

d.lgs. n. 50/2016, è il dott. Marco Delmastro, Direttore del Servizio economico e 

statistico. 

 

 

 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

4 

 
 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Autorità e trasmessa agli 

interessati, all’Ufficio affari generali e contratti, al Servizio risorse umane e 

organizzazione, al Servizio programmazione bilancio e digitalizzazione e al Servizio 

economico e statistico per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

Roma, 11 ottobre 2017 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Riccardo Capecchi 

 


